和 4,371.20 万元，占非流动资产的比重分别为 83.67%、75.74%和 64.73%。公司

固定资产的具体构成如下：

单位：万元

项目
2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

原值 净值 原值 净值 原值 净值

房屋建筑物 2,101.25 1,205.73 2,092.47 1,296.73 2,045.30 1,346.72

通用设备 122.50 27.13 109.70 34.18 99.55 40.33

专用设备 4,510.59 3,045.39 3,736.12 2,603.72 3,006.10 2,155.09

运输工具 235.11 31.95 235.11 45.16 235.11 58.99

其他设备 195.33 61.00 195.48 80.05 190.03 93.61

合计 7,164.79 4,371.20 6,368.88 4,059.85 5,576.09 3,694.74

公司固定资产主要由房屋建筑物、专用设备构成，报告期各期末，上述固定

资产账面价值合计占固定资产总额的比例在 90%左右，该等资产均与公司的日常

经营密切相关。报告期内，为满足公司收入规模增长的需要，公司相应购置了专

用设备，固定资产保持增长的态势。

太仓展新胶粘材料股份有限公司   招股说明书

1-1-225

公司已对固定资产足额计提折旧。报告期末，固定资产不存在减值情形，故

未计提减值准备。

（2）在建工程

报告期各期末，公司在建工程金额分别为 0.00 万元、18.31 万元和 1,192.72

万元，占非流动资产的比重分别为 0.00%、0.34%和 17.66%。

2020 年，公司在建工程金额增长迅速，主要原因是四川展新为满足生产经

营的需要，当年增加了二期装修工程的投入。

（3）无形资产

报告期各期末，公司无形资产账面价值分别为 469.42 万元、457.97 万元和

446.52 万元，占非流动资产的比重分别为 10.63%、8.54%和 6.61%。公司无形资

产主要由土地使用权构成。

报告期末，公司无形资产不存在减值情形，未计提减值准备。

（4）长期待摊费用

报告期各期末，公司的长期待摊费用余额分别为 22.01 万元、581.17 万元和

457.62 万元，占当年非流动资产的比例为 0.50%、10.84%和 6.78%。公司的长期

待摊费用系四川展新一期装修工程费用支出。

报告期内，公司长期待摊费用明细项目列示如下：

单位：万元

年度 项 目 期初余额 本期增加 本期摊销 其他减少 期末余额

2018 年度
经营租入固定

资产改良支出
46.04 - 24.03 - 22.01

2019 年度
经营租入固定

资产改良支出
22.01 604.91 45.76 - 581.17

2020 年度
经营租入固定

资产改良支出
581.17 - 123.54 - 457.62

2019 年，公司长期待摊费用增加 559.16 万元，增加较多，主要原因是四川

展新随着生产经营规模的扩大，于 2019 年租赁位于成都市崇州市经济开发区的

厂房，新增厂房装修支出。

（5）递延所得税资产

报告期各期末，公司递延所得税资产余额分别为 229.75 万元、242.74 万元

太仓展新胶粘材料股份有限公司   招股说明书

1-1-226

和 264.06 万元，占非流动资产的比例分别为 5.20%、4.53%和 3.91%，占比较低。

报告期各期末，公司递延所得税资产确认情况见下表：

单位：万元

项目

2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

可抵扣暂

时性差异

递延所得

税资产

可抵扣

暂时性

差异

递延所得

税资产

可抵扣暂

时性差异

递延所得

税资产

信用减值准备 1,523.76 227.95 1,216.44 182.47 - -

资产减值准备 161.43 24.21 401.82 60.27 1,531.10 229.75

内部交易未实现利

润
79.34 11.90 - - - -

合计 1,764.53 264.06 1,618.26 242.74 1,531.10 229.75

公司递延所得税资产主要由信用减值准备、资产减值准备等可抵扣暂时性差

异形成。公司管理层预计，本公司具有良好的盈利前景，可抵扣暂时性差异所隐

含的潜在税收利益可以在未来期间实现，故报告期各期末无需减记递延所得税资

产的账面价值。

（二）资产周转能力分析

财务指标 2020 年度 2019 年度 2018 年度

应收账款周转率（次/年） 2.92  2.44  2.74

存货周转率（次/年） 14.53 12.95  10.06

1、应收账款周转能力分析

报告期内公司应收账款周转率总体处于较高水平，随着公司营业规模的扩

大，公司加强了应收账款的管理工作，应收账款周转率有所上升。公司的直接客

户主要是京东方、华星光电、天马微电子等知名企业，客户资信优越、信誉度高，

应收账款发生坏账的可能性较低。

报告期内，公司与可比公司应收账款周转率比较情况如下：

公司简称 2020 年度 2019 年度 2018 年度

安洁科技 3.16  2.90  2.98

飞荣达 2.90  3.06  2.81

智动力 4.24  5.91  4.65

平均值 3.43  3.96  3.48

太仓展新胶粘材料股份有限公司   招股说明书

1-1-227

公司简称 2020 年度 2019 年度 2018 年度

发行人 2.92  2.44  2.74

注：以上可比公司数据来源于同花顺 iFinD 或公开披露的信息。

公司应收账款周转率低于同行业可比公司的平均水平，主要原因是公司的客

户主要为知名企业，信用较好、实力较强，因此公司给予的信用期较长。为提高

公司的资金使用效率，公司制定了一系列措施加强应收账款的管理，包括事前的

客户资信调查、事中的信用额度控制、事后的应收账款催收以及客户定期回访等，

该等措施有效的保障了应收账款的回款效率。

2、存货周转能力分析

报告期内，公司存货周转率较高，且呈增长的态势。公司的下游客户主要是

触控显示制造商，终端主要应用于手机、平板电脑等消费电子产品，更新迭代速

度较快。因此公司一直重视存货的管理，保持了高效率的存货管理模式。

报告期内，公司与可比公司存货周转率比较情况如下：

公司简称 2020 年度 2019 年度 2018 年度

安洁科技 5.21  4.60 4.94

飞荣达 4.33  5.31 5.50

智动力 7.51  7.44 4.76

平均值 5.68  5.78  5.07

发行人 14.53  12.95  10.06

注：以上可比公司数据来源于同花顺 iFinD 或公开披露的信息。

与同行业可比公司相比，公司存货周转率处于良好的水平。

十三、偿债能力、流动性与持续经营能力分析

（一）负债结构分析